Tum Crassus 'atqui vide,' inquit 'in artificio perquam tenui et levi quanto plus adhibeatur diligentiae quam in hac re, quam constat esse maximam. Saepe enim soleo audire Roscium, cum ita dicat se adhuc reperire discipulum, quem quidem probaret, potuisse neminem, non quo non essent quidam probabiles, sed quia, si aliquid modo esset vitii, id ferre ipse non posset. Nihil est enim tam insigne nec tam ad diuturnitatem memoriae stabile quam id, in quo aliquid offenderis. Itaque ut ad hanc similitudinem huius histrionis oratoriam laudem dirigamus, videtisne, quam nihil ab eo nisi perfecte, nihil nisi cum summa venustate fiat, nisi ita, ut deceat et uti omnis moveat atque delectet? Itaque hoc iam diu est consecutus, ut in quo quisque artificio excelleret, is in suo genere Roscius diceretur. Hanc ego absolutionem perfectionemque in oratore desiderans, a qua ipse longe absum, facio impudenter; mihi enim volo ignosci, ceteris ipse non ignosco. Nam qui non potest, qui vitiose facit, quem denique non decet, hunc, ut Apollonius iubebat, ad id, quod facere possit, detrudendum puto.'

habe ich auch dem bekannten führenden Lehrer Apollonios aus Alabanda meinen vollen Beifall geschenkt; obwohl dieser gegen Honorar lehrte, ließ er es dennoch nicht zu, dass Leute, die nach seinem Urteil keine Redner werden konnten, sich bei ihm vergeblich abmühten, und er schickte sie fort und pflegte sie gerade zu dem Fach, für das er sie geeignet hielt, mit Nachdruck zu ermuntern. (127) Denn für das Erlernen der übrigen Fertigkeiten genügt es schon, wenn man nur einem Menschen ähnlich ist und das, was übermittelt oder auch, wenn jemand zu begriffsstutzig ist, eingetrichtert wird, mit dem Geist auffassen und im Gedächtnis bewahren kann. Nicht verlangt man Geläufigkeit der Zunge, nicht Wortgewandtheit und schließlich nicht das, was wir uns nicht schaffen können: Gesicht, Miene und Stimme. (128) Von einem Redner aber muss man den Scharfsinn von Dialektikern, die Ideen von Philosophen, die Worte fast schon von Dichtern, das Gedächtnis von Rechtsgelehrten, die Stimme von tragischen Schauspielern und die Gebärdensprache beinahe der größten Darsteller fordern. Aus diesem Grunde kann man im Menschengeschlecht nichts seltener finden als einen vollkommenen Redner. Denn die Vertreter der einzelnen anderen Disziplinen werden schon anerkannt, wenn sie diese Eigenschaften nur vereinzelt in bescheidenem Maß erreicht haben; beim Redner aber können diese keine Anerkennung finden, wenn er sie nicht alle im höchsten Maße besitzt.«

(129) Darauf erwiderte Crassus: »Gleichwohl aber, um wie viel mehr Sorgfalt man in einer gar ärmlichen und unbedeutenden Fertigkeit aufwendet als auf diesem unserem Gebiet, das bekanntlich am wichtigsten ist! Oft nämlich höre ich den Roscius sagen, er habe bis jetzt keinen Schüler finden können, mit dem er sich ganz zufrieden erklären könne, nicht als ob es nicht manche tauglichen gebe, sondern weil er selbst es nicht ertragen könne, wenn er auch nur igendetwas Fehlerhaftes finde. Nichts fällt nämlich so auf und haftet so lange fest im Gedächtnis wie das, woran man irgendwie Anstoß genommen hat. (130) Und um den Ruhm des Redners nach dem Vorbild unseres Schauspielers zu bemessen – seht ihr, wie er nichts macht außer in vollkommener Weise, nichts macht außer mit der höchsten Anmut, außer in der Weise, dass es sich schickt und alle bewegt und erfreut? Und so hat er es schon lange erreicht, dass jeder, der sich in einer Kunst auszeichnet, ein Roscius auf seinem Gebiet genannt wird. Wenn ich beim Redner diese absolute Vollendung verlange, von der ich selbst weit entfernt bin, handle ich unverschämte; ich wünsche nämlich, dass mir Nachsicht gewährt wird, ich selbst schenke aber den Übrigen keine Nachsicht. Denn wer dazu nicht imstande ist, wer fehlerhaft handelt, kurzum wer das Angemessene nicht beobachtet, der muss meiner Meinung nach, wie Apollonios forderte, zu der Tätigkeit gedrängt werden, die auszuführen er imstande ist.«

'Num tu igitur' inquit Sulpicius 'me aut hunc Cottam ius civile aut rem militarem iubes discere? Nam quis ad ista summa atque in omni genere perfecta potest pervenire?' 29
131

Tum ille 'ego vero' inquit 'quod in vobis egregiam quandam ac praeclaram indolem ad dicendum esse cognovi, idcirco haec exposui omnia, nec magis ad eos deterrendos, qui non possent, quam ad vos, qui possetis, exacuendos accommodavi orationem meam; et quamquam in utroque vestrum summum esse ingenium studiumque perspexi, tamen haec, quae sunt in specie posita, de quibus plura fortasse dixi, quam solent Graeci dicere, in te, Sulpici, divina sunt. Ego enim neminem nec motu corporis neque ipso habitu atque forma aptiorem nec voce pleniorum aut suaviorum mihi videor audisse; quae quibus a natura minora data sunt, tamen illud adsequi possunt, ut iis, quae habent, modice et scienter utantur et ut ne dedeant. Id enim est maxime vitandum et de hoc uno minime est facile praecipere non mihi modo, qui sicut unus pater familias his de rebus loquor, sed etiam ipsi illi Roscio, quem saepe audio dicere caput esse artis decere, quod tamen unum id esse, quod tradi arte non possit.' 132